

2023年09月05日
中航产融(600705.SH)

ESSENCE

公司快报

证券研究报告

其他非银金融

信托业务坚定转型，航空产业持续深耕

■事件：公司披露2023年半年报，2023H1实现营业总收入83.05亿元，同比-2.3%；归母净利润7.26亿元，同比-45.4%，主因：1)公司信托业务转型，业务结构改变导致手续费及佣金收入同比-35.5%；2)中航财务放贷规模增加相应计提信用减值损失。

■持续聚焦航空主业，产业金融加速布局。公司以航空投资公司作为直投平台，发挥战略投资功能，已完成中航电子、凯天电子等多个项目投资，推进芯体的自主研发和国产化替代。其中，中航电子换股吸收合并中航机电及募资项目已于今年7月5日完成，为军工行业历史上规模最大的上市公司重组项目。2023H1中航航空投资实现净利润1.52亿元，我们持续看好公司发挥航空产业“链长”引领优势，持续提升产业投资规模，推动资产证券化进一步提速。

■转型拖累信托收入，证券租赁仍具韧性。

- 1) 信托：中航信托2023H1实现营收9.91亿元(YoY-38%)，净利润4.40亿元(YoY-42%)，预计主因公司推进信托业务转型，优化信托资产投向，手续费及佣金收入同比减少。信托业“三分类”新规已于今年6月1日实施，行业转型步伐提速，看好公司持续优化信托业务结构，推动转型成效显现。
- 2) 证券：中航证券2023H1实现营收8.69亿元(YoY-19%)，净利润2.59亿元(YoY-22%)，预计主受IPO放缓、市场震荡等影响，投行、资管等业务条线承压；但经纪、信用业务收入基本同比持平，自营业务收入小幅抬升。
- 3) 租赁：中航租赁2023H1实现营收51.63亿元(YoY+10%)，净利润10.12亿元(YoY-0.2%)，主要从事飞机与运输设备类资产的相关租赁业务。

■投资建议：维持买入-A投资评级。我们看好公司以军工行业为立足点，背靠军工央企集团，发挥金融和产业双重优势，带动股权投资、投行等业务发展，驱动公司长期业绩增长。我们预计公司2023-2025年分别实现归母净利润21.40亿元、30.18亿元、34.78亿元，6个月目标价4.36元，对应18倍2023年P/E。

■风险提示：宏观经济下行、信托转型不及预期、战略推进不及预期等。

(百万元)	2021A	2022A	2023E	2024E	2025E
主营收入	19,084.4	18,154.9	18,499.9	20,238.8	22,323.4
净利润	4,471.1	1,680.4	2,139.7	3,017.9	3,478.2
每股收益(元)	0.51	0.19	0.24	0.34	0.39
每股净资产(元)	4.71	4.52	3.68	3.91	4.16

盈利和估值	2021A	2022A	2023E	2024E	2025E
市盈率(倍)	7.4	19.6	15.4	10.9	9.5
市净率(倍)	0.8	0.8	1.0	1.0	0.9
净利润率	23.4%	9.3%	11.6%	14.9%	15.6%
净资产收益率	10.8%	4.2%	6.6%	8.7%	9.5%
股息收益率	4.1%	1.6%	2.6%	3.1%	3.7%
ROIC	-5.2%	-2.1%	-2.3%	-3.6%	-3.8%

数据来源：Wind资讯，安信证券研究中心预测

投资评级	买入-A
	维持评级
6个月目标价	4.36元
股价(2023-09-04)	3.73元

交易数据

总市值(百万元)	32,916.86
流通市值(百万元)	32,840.50
总股本(百万股)	8,824.89
流通股本(百万股)	8,804.42
12个月价格区间	3.0/5.76元

股价表现



资料来源：Wind资讯

	1M	3M	12M
升幅%			
相对收益	-10.2	-4.8	17.4
绝对收益	-14.4	-5.1	13.0

张经纬 分析师

SAC执业证书编号：S1450518060002

zhangjw1@essence.com.cn

相关报告

- 投资收益增厚业绩，产业金融前景可期 2023-05-05
- 市场波动拖累业绩，产业投资成果渐显 2023-03-17
- 受益军工资产证券化，看好产业投资前景广阔 2023-01-16
- 租赁稳健投资承压，业绩符合预期 2022-10-28

财务报表预测和估值数据汇总

利润表						财务指标					
(百万元)	2021A	2022A	2023E	2024E	2025E		2021A	2022A	2023E	2024E	2025E
营业收入	19,084.4	18,154.9	18,499.9	20,238.8	22,323.4	成长性					
减: 营业成本	6,072.5	7,050.8	7,355.9	7,449.1	8,587.5	营业收入增长率	4.1%	-4.9%	1.9%	9.4%	10.3%
营业税费	148.0	143.2	150.0	160.2	177.9	营业利润增长率	8.8%	-51.5%	28.5%	40.1%	16.3%
销售费用	2,127.0	1,828.7	1,979.2	2,153.2	2,337.3	净利润增长率	36.6%	-62.4%	27.3%	41.0%	15.3%
管理费用	889.4	1,004.9	1,218.4	1,132.1	1,318.2	EBITDA 增长率	10.6%	-24.1%	1.8%	18.9%	9.3%
研发费用	80.4	54.6	49.0	66.6	66.5	EBIT 增长率	10.7%	-27.3%	2.7%	21.4%	10.3%
财务费用	1,506.4	1,312.9	1,402.7	1,407.3	1,374.3	NOPLAT 增长率	15.1%	-47.0%	23.6%	31.9%	12.1%
资产减值损失	-2.7	-85.6	-14.9	-34.4	-44.9	投资资本增长率	28.3%	13.6%	-13.6%	6.2%	4.0%
加: 公允价值变动收益	163.6	-1,836.3	-379.0	-363.0	368.3	净资产增长率	10.8%	-2.6%	-8.5%	6.8%	7.2%
投资和汇兑收益	3,105.7	3,163.3	2,358.5	2,875.8	2,799.2						
营业利润	7,416.2	3,599.5	4,627.1	6,480.5	7,538.0	利润率					
加: 营业外净收支	74.1	112.0	65.9	84.0	87.3	毛利率	68.2%	61.2%	60.2%	63.2%	61.5%
利润总额	7,490.3	3,711.5	4,693.0	6,564.5	7,625.3	营业利润率	38.9%	19.8%	25.0%	32.0%	33.8%
减: 所得税	1,373.2	794.8	979.0	1,326.2	1,588.0	净利润率	23.4%	9.3%	11.6%	14.9%	15.6%
净利润	4,471.1	1,680.4	2,139.7	3,017.9	3,478.2	EBITDA/营业收入	74.8%	59.7%	59.6%	64.8%	64.2%
						EBIT/营业收入	68.3%	52.2%	52.7%	58.4%	58.5%
						运营效率					
资产负债表						固定资本周转天数	333	361	359	306	257
(百万元)	2021A	2022A	2023E	2024E	2025E	流动营业资本周转天数	-3,120	-4,027	-3,890	-3,377	-3,201
货币资金	130,954.4	141,526.8	33,049.3	39,391.1	51,871.6	流动资产周转天数	4,823	5,952	4,879	3,475	3,376
交易性金融资产	35,637.0	45,732.2	45,338.7	44,981.3	45,350.7	应收账款周转天数	16	20	18	18	19
应收账款	946.0	1,108.6	698.9	1,334.1	982.6	存货周转天数	0	0	0	0	0
应收票据	38.6	30.4	34.0	40.5	41.1	总资产周转天数	7,890	9,374	8,200	6,462	6,090
预付账款	93.5	89.8	100.4	92.9	129.8	投资资本周转天数	-3,021	-3,812	-3,707	-3,238	-3,084
存货	3.1	0.1	12.8	9.7	0.4						
其他流动资产	118,560.9	125,555.2	108,167.6	117,427.9	117,050.3	投资回报率					
可供出售金融资产	-	-	-	-	-	ROE	10.8%	4.2%	6.6%	8.7%	9.5%
持有至到期投资	-	-	-	-	-	ROA	1.3%	0.6%	1.0%	1.4%	1.6%
长期股权投资	6,574.3	7,630.9	7,630.9	7,630.9	7,630.9	ROIC	-5.2%	-2.1%	-2.3%	-3.6%	-3.8%
投资性房地产	2,326.2	2,305.1	2,305.1	2,305.1	2,305.1	费用率					
固定资产	17,290.6	19,092.7	17,839.7	16,586.7	15,333.7	销售费用率	11.1%	10.1%	10.7%	10.6%	10.5%
在建工程	1,480.7	235.7	235.7	235.7	235.7	管理费用率	4.7%	5.5%	6.6%	5.6%	5.9%
无形资产	154.5	180.4	148.6	116.8	85.0	研发费用率	0.4%	0.3%	0.3%	0.3%	0.3%
其他非流动资产	128,780.3	129,615.0	126,096.1	128,134.5	127,934.7	财务费用率	7.9%	7.2%	7.6%	7.0%	6.2%
资产总额	456,931.1	488,585.1	354,219.9	372,332.3	382,981.2	四费/营业收入	24.1%	23.1%	25.1%	23.5%	22.8%
短期债务	49,423.8	49,395.5	-	-	-	偿债能力					
应付账款	4,449.5	4,613.7	6,123.7	4,267.1	7,583.6	资产负债率	84.7%	86.1%	82.4%	82.1%	81.4%
应付票据	508.8	851.5	405.3	617.3	643.3	负债权益比	553.4%	617.6%	468.6%	459.8%	436.9%
其他流动负债	240,844.6	263,096.9	230,421.4	244,857.9	246,373.5	流动比率	0.97	0.99	0.79	0.81	0.85
长期借款	38,622.0	42,435.4	-	-	-	速动比率	0.97	0.99	0.79	0.81	0.85
其他非流动负债	53,150.3	60,106.9	54,973.1	56,076.8	57,052.2	利息保障倍数	8.66	7.22	6.94	8.40	9.49
负债总额	386,998.9	420,499.8	291,923.4	305,819.1	311,652.6	分红指标					
少数股东权益	28,353.9	28,198.8	29,773.1	31,993.5	34,552.6	DPS(元)	0.15	0.06	0.10	0.12	0.14
股本	8,920.0	8,830.7	8,830.7	8,830.7	8,830.7	分红比率	30.0%	31.5%	40.0%	33.9%	35.1%
留存收益	23,399.7	22,409.2	23,692.6	25,688.9	27,945.3	股息收益率	4.1%	1.6%	2.6%	3.1%	3.7%
股东权益	69,932.2	68,085.4	62,296.4	66,513.2	71,328.6						
						业绩和估值指标					
现金流量表						EPS(元)	0.51	0.19	0.24	0.34	0.39
(百万元)	2021A	2022A	2023E	2024E	2025E	BVPS(元)	4.71	4.52	3.68	3.91	4.16
净利润	6,117.1	2,916.7	2,139.7	3,017.9	3,478.2	PE(X)	7.4	19.6	15.4	10.9	9.5
加: 折旧和摊销	1,248.1	1,366.6	1,284.8	1,284.8	1,284.8	PB(X)	0.8	0.8	1.0	1.0	0.9
资产减值准备	2.7	85.6	-	-	-	P/FCF	0.4	1.1	-0.3	1.9	3.1
公允价值变动损失	-163.6	1,836.3	-379.0	-363.0	368.3	P/S	1.7	1.8	1.8	1.6	1.5
财务费用	1,602.7	1,431.7	1,402.7	1,407.3	1,374.3	EV/EBITDA	-13.1	-19.9	-16.0	-14.4	-13.9
投资收益	-3,105.9	-3,155.5	-2,354.7	-2,872.0	-2,794.1	CAGR(%)	-5.0%	27.4%	-11.0%	-5.0%	27.4%
少数股东损益	1,646.1	1,236.3	1,574.3	2,220.4	2,559.1	PEG	-1.5	0.7	-1.4	-2.2	0.3
营运资金的变动	70,080.1	39,435.7	-25,675.5	7,620.0	6,371.4	ROIC/WACC	-1.2	-0.5	-0.6	-0.9	-0.9
经营活动产生现金流量	45,212.1	20,065.9	-22,007.7	12,315.4	12,642.0	REP	-0.8	-2.0	-1.8	-1.2	-1.1
投资活动产生现金流量	-31,063.7	-1,339.1	22,053.1	-7,147.8	2,907.8						
融资活动产生现金流量	4,798.6	-8,818.0	-108,522.8	1,174.3	-3,069.4						

资料来源: Wind 资讯, 安信证券研究中心预测

目 公司评级体系 ■■■

收益评级:

买入 —— 未来 6 个月的投资收益率领先沪深 300 指数 15%及以上;

增持 —— 未来 6 个月的投资收益率领先沪深 300 指数 5% (含) 至 15%;

中性 —— 未来 6 个月的投资收益率与沪深 300 指数的变动幅度相差-5% (含) 至 5%;

减持 —— 未来 6 个月的投资收益率落后沪深 300 指数 5%至 15% (含);

卖出 —— 未来 6 个月的投资收益率落后沪深 300 指数 15%以上;

风险评级:

A —— 正常风险, 未来 6 个月的投资收益率的波动小于等于沪深 300 指数波动;

B —— 较高风险, 未来 6 个月的投资收益率的波动大于沪深 300 指数波动;

目 分析师声明 ■■■

本报告署名分析师声明, 本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格, 勤勉尽责、诚实守信。本人对本报告的内容和观点负责, 保证信息来源合法合规、研究方法专业审慎、研究观点独立公正、分析结论具有合理依据, 特此声明。

目 本公司具备证券投资咨询业务资格的说明 ■■■

安信证券股份有限公司 (以下简称“本公司”) 经中国证券监督管理委员会核准, 取得证券投资咨询业务许可。本公司及其投资咨询人员可以为证券投资人或客户提供证券投资分析、预测或者建议等直接或间接的有偿咨询服务。发布证券研究报告, 是证券投资咨询业务的一种基本形式, 本公司可以对证券及证券相关产品的价值、市场走势或者相关影响因素进行分析, 形成证券估值、投资评级等投资分析意见, 制作证券研究报告, 并向本公司的客户发布。

目 免责声明 ■■■

何机构或个人接收到本报告而视其为本公司的当然客户。

本报告基于已公开的资料或信息撰写，但本公司不保证该等信息及资料的完整性、准确性。本报告所载的信息、资料、建议及推测仅反映本公司于本报告发布当日的判断，本报告中的证券或投资标的价格、价值及投资带来的收入可能会波动。在不同时期，本公司可能撰写并发布与本报告所载资料、建议及推测不一致的报告。本公司不保证本报告所含信息及资料保持在最新状态，本公司将随时补充、更新和修订有关信息及资料，但不保证及时公开发布。同时，本公司有权对本报告所含信息在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。任何有关本报告的摘要或节选都不代表本报告正式完整的观点，一切须以本公司向客户发布的本报告完整版本为准，如有需要，客户可以向本公司投资顾问进一步咨询。

在法律许可的情况下，本公司及所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券或期权并进行证券或期权交易，也可能为这些公司提供或者争取提供投资银行、财务顾问或者金融产品等相关服务，提请客户充分注意。客户不应将本报告为作出其投资决策的惟一参考因素，亦不应认为本报告可以取代客户自身的投资判断与决策。在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见均不构成对任何人的投资建议，无论是否已经明示或暗示，本报告不能作为道义的、责任的和法律的依据或者凭证。在任何情况下，本公司亦不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。

本报告版权仅为本公司所有，未经事先书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制、发表、转发或引用本报告的任何部分。如征得本公司同意进行引用、刊发的，需在允许的范围内使用，并注明出处为“安信证券股份有限公司研究中心”，且不得对本报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。

本报告的估值结果和分析结论是基于所预定的假设，并采用适当的估值方法和模型得出的，由于假设、估值方法和模型均存在一定的局限性，估值结果和分析结论也存在局限性，请谨慎使用。

安信证券股份有限公司对本声明条款具有惟一修改权和最终解释权。

安信证券研究中心

深圳市

地 址： 深圳市福田区福田街道福华一路 19 号安信金融大厦 33 楼

邮 编： 518026

上海市

地 址： 上海市虹口区东大名路 638 号国投大厦 3 层

邮 编： 200080

北京市

地 址： 北京市西城区阜成门北大街 2 号楼国投金融大厦 15 层

邮 编： 100034